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Abstrakt

Název práce

Infekční rizika při práci sester na lůžkových odděleních

Teoretická východiska

Práce sester je jedno z nejhumánnějších povolání. Všeobecné sestry se starají o

zdraví lidí, které je po celá staletí považováno za nejvyšší hodnotu lidského života.

Jejich cílem je pečovat o člověka, zmírnit příznaky nemoci a usnadnit žití po zbytek

života, pokud už ho nelze vyléčit do úplného zdraví. Při tomto si mnoho z nich

neuvědomuje, že musí brát v potaz také své zdraví a chránit sebe a okolí před

mikroorganismy, které je ohrožují. V bakalářské práci se zabýváme infekčními

nemocemi, tzv. profesionálními infekcemi, které nejvíce ohrožují všeobecné sestry.

Všechny profesionální infekce jsou v práci vyjmenovány a popsány. Bakalářská práce

je v další části doplněna o hygienické požadavky na provoz zdravotnického zařízení a

v poslední části se zabýváme hygienicko-epidemiologickými opatřeními ve

zdravotnictví. Tato opatření jsou v rámci ošetřovatelské péče nesmírně důležitá, neboť

se jedná o ochranu pacientů a hlavně zdraví sester.

Cíle práce

Cíl 1 Zjistit, zda sestry dodržují preventivní opatření před infekčními riziky.

Cíl 2 Zjistit, zda sestry znají infekční rizika na lůžkových odděleních.

Cíl 3 Zjistit, zda sestry znají způsob, jak se bránit jejich šíření.

Výzkumné otázky

Výzkumná otázka č. 1: Jakým způsobem se sestry chrání před infekčními riziky?

Výzkumná otázka č. 2: Jaké informace mají sestry o infekčních rizicích ve

zdravotnictví?

Výzkumná otázka č. 3: Jakým způsobem sestry brání šíření infekce na oddělení?

Metodika

Ke zpracování bakalářské práce bylo použito kvalitativní výzkumné šetření. Ke

sběru dat jsme využili metody zúčastněného skrytého pozorování a polostrukturované

rozhovory. Výzkumné šetření bylo prováděno celkem u 6 respondentů, a to na

anesteziologicko-resuscitačním oddělení, chirurgické a interní jednotce intenzivní péče

a na jednotce interní intermediální péče Nemocnice České Budějovice a.s. se svolením

náměstkyně pro ošetřovatelskou péči (Příloha 3) a se souhlasem vrchních sester

oddělení. Šetření bylo anonymní, rozhovory a pozorování probíhaly v časové etapě od

26.2.2014 do 23.3.2014.

Při výzkumu byla použita metoda skrytého zúčastněného pozorování. Pozorovali

jsme určité skutečnosti, které byly v průběhu pozorování zaznamenávány do

pozorovacího archu (Příloha 4) a poté přepsány a vyhodnoceny.

Ke sběru dat byl dále použit polostrukturovaný rozhovor. Respondentům v něm

bylo položeno 23 otázek (Příloha 5), které byly doplňovány o další podotázky

v průběhu rozhovoru. Rozhovor byl veden se stejnými respondenty, které jsme

pozorovali, a byl zaznamenán písemnou formou a poté přepsán (Příloha 6). Kvalitativní

data byla analyzována a významově uspořádána do kategorizačních skupin a následně

vyhodnocena. Vazby a jevy byly deduktivně odhaleny pomoci literatury, na základě

vlastních zkušeností a v závislosti na položené otázce.

Výsledky

Z výsledků pozorování ve výzkumném šetření vyplynulo, že sestry nedodržují

bariérovou ošetřovatelskou techniku v takové míře, v jaké by měly. Plně dodržují

kritéria daná pro celkovou úpravu, nošení předepsaného oděvu a odběr biologického

materiálu dle hygienických zásad. Naopak výsledky prokázaly nedostatky v oblasti

používání ochranných pomůcek, desinfekce a mytí rukou a konzumace stravy.

V další části výzkumného šetření jsme se soustředili na rozhovory s pozorovanými

respondenty. Rozhovor byl především zaměřen na věci, které se nedaly vypozorovat.

Výsledky ukázaly také nedostatečné teoretické znalosti sester v oblasti profesionálních

infekcí a postupu ošetření při poranění infikovaným předmětem. Některé otázky se

týkaly oblastí, které byly zahrnuty i v pozorování. Odpovědi respondentů na tyto otázky

se často lišily od toho, co bylo vypozorováno.

Závěr

Z výzkumného šetření vyplynulo, že sestry mají většinou nedostatečné znalosti

ohledně profesionálních infekcí a hygienicko-epidemiologických opatření. Z výsledků

je také zřejmé, že bohužel teorie je často jiná než praxe. Teoretické znalosti načerpané

během studií se v praxi často v plné míře neuplatňují.

Z těchto důvodu by bylo vhodné se více zaměřit na tuto problematiku. Řešením by

mohlo být více seminářů pro sestry, aby si uvědomily závažnost tohoto problému a

nebraly ho na lehkou váhu. Také by bylo na místě zpřísnit kontroly vedení ohledně

používání ochranných pomůcek.

Vzhledem k získaným výsledkům byl navržen seminář pro sestry.

Klíčová slova

Infekce, sestra, hygiena, nemoc, bariérová technika

Abstract

Name of the thesis

Risks of infection for nurses at the patient department

Theoretical backround

Working as a nurse is one the most human jobs, by serving to people, taking care

and preserve health of a human, which is considered to be the highest value of human

life for centuries. The aim of nurses is to take care of a human, to mitigate his or her

symptoms and to comfort the life till its end if there is no possibility for full recovery.

While they do previously described most of them are not aware of a need to take into

account also their own health and especially protection against all dangerous microbes.

In my bachelor thesis I analyse infection diseases sometimes also called occupational

infections which are the most dangerous for nurses. All occupational infections are

stated here together with their descriptions. In following parts of this thesis there are

hygiene requirements on the workspace and finally in the last section hygienic-epidemic

actions in a health care system are described. These actions are the most important from

the point of nursing care because we speak about a protection of patients and nurses too.

Objectives of this thesis

Objective 1 Determine whether nurses comply with preventive actions against risks of

infections.

Objective 2 Determine whether nurses know risks of infections at patients departments.

Objective 3 Determine whether nurses know how to defend their spread.

Research questions

Research Question 1: How do nurses protect themselves against risks of infections?

Research Question 2: What information do nurses have about risks of infections in

health care system?

Research Question 3: In which way do nurses prevent the spread of infection to a de-

partment?

Methodology

The bachelor thesis presents a qualitative research. Methods and techniques of a

data collection, which we used in the work were participant observation and semi-

structured interviews. The survey was carried out with 6 respondents in anesthesiology

and resuscitation departments, surgical and internal intensive care units and

intermediate care unit at Nemocnice České Budějvice a.s. with a permission of the

deputy for nursing care (Appendix 3) and also with a approval of the department head

nurses. The survey was anonymous, interviews and observations took place in the time

phase from 26 February 2014 to 23 March 2014.

The research method of an active observation was used during the survey. We

observed certain facts that were recorded during the observation to a observation sheet

(Appendix 4) and then transcribed and analysed.

Data were collected using semi-structured interviews. Respondents were asked 23

questions (Appendix 5), which were supplemented by additional sub-questions during

the interview. The interview was conducted with the same respondents who were

observed and recorded in a written form and then overwritten (Appendix 6). Qualitative

data were analysed and organised into semantically categorical groups and subsequently

evaluated. Links and deductive phenomena were revealed by the literature, based on

personal experience and depending on the question referred.

Results

The results of the observations in the research study showed that nurses

unfortunately do not comply with barrier nursing techniques as much as they should.

The only thing that they fully comply with the overall finish, wear prescribed clothing

and collection of biological material according to hygienic principles. Worse situation

was in the using of protective equipment, disinfection and hand washing and eating

food, where it did not comply 100%.

In the next part of the research we focused on interviews with the observed

respondents, the purpose was to find things that could not be identified by the only

observing. The results showed that nurses do not even have much theoretical knowledge

as regards to a occupational infection, or an injury treatment procedure when infected

by an object. Answers of the questions regarding the observations often did not

correspond to the actual observed behaviour.

Conclusion

The survey showed that while most nurses have a clue about good practices and

knowledge of the occupational infections and hygienic-epidemiological measures, but

unfortunately theory is different from practice in which these things too oblivious. It

emerged that unfortunately practice is different than the theory that we learn at

universities and colleges.

For these reasons, it would be more appropriate to focus on this issue, perform

more seminars for nurses to realize the seriousness of this problem not take it lightly. It

would also be in place to tighten management control on the use of protective

equipment.

Given the results of the survey a seminar was designed for nurses.

Keywords

Infections, nurse, hygiene, illness, barrier technology
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Seznam použitých zkratek

AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome


[…]


„Vše si nachystám na sesterně na tácek a jdu k pacientovi, netřídím, vše házím do

emitky a pak až na sesterně.“

Jakým způsobem oddělujete jehly od stříkaček a házíte někdy i jehlu se

stříkačkou?

„Vždy pomocí oddělovače, který je na každém kontejneru.“

Jakým způsobem dělíte odpad na vašem oddělení?

„Infekční, cytostatika, komunální odpad a jehly, sklo, pampersky.“

Změnila byste třídění nějak?

„Já myslím, že je to takto dostatečné.“

Máte čas si udělat přestávku během pracovní doby?

„Jak kdy, někdy je tu klid, tak ano a někdy, když je fakt frmol tak ne.“

Máte vyhrazenou místnost na jídlo a pití?

„Ano, máme a jíme jen tady.“

Jak často si měníte oděv?

„Každý den si bereme nový, když je prádlo, pokud není, tak v něm jdeme i druhý den.“

Jdete se převléknout ihned po ušpinění?

„Ano, jistě.“

Co si myslíte o nošení předepsaného oděvu, vyhovuje vám?

„Nevyhovuje mi materiálově, a velikostně, jsou špatně šité, braly bychom šaty, ale

hezké, ne takové ty hnusné pytle, ale bohužel to nesmíme mít.“

Co si myslíte o omezení nošení šperků a nalakovaných dlouhých nehtů?

„Vadí mi, že nemůžou být jemně nalakované nehty, jinak šperky chápu, občas mě seřve

vrchní, pokud mě vidí ráno a nestihnu si je sundat.“

Sestra 6

Jak dlouho pracujete na tomto oddělení?

„S přestávkami na mateřskou asi 7 let.“

Jaké znáte profesionální infekce, které vás ohrožují?

„Tuberkulóza, žloutenky, svrab, HIV.“

Setkala jste se na oddělení s nějakou infekční nemocí?

„S tuberkulózou a MRSU tu máme často, jinak je tady máme tak 1x za 2 měsíce.“

Jak jste se o ní dozvěděla?

„Pohledem, z dokumentace, z výsledků.“

Jak se chráníte před infekčními nemocemi?

„Ústenky si beru 2, jdu v zástěře, i když je to neprofesionální, tak se snažím o minimální

kontakt.“

Kde jste se dozvěděla, jak se chránit před infekční nemocí?

„Ze standardů.“

Přistupujete ke všem pacientům, jako kdyby byli infekční?

„Ne, nepřistupuji.“

Musíte se nějak omezovat v použití ochranných pomůcek?

„Nemusíme, máme jich dostatek.“

Jakým způsobem vás seznamují s bezpečností práce?

„Vyhlášky, standardy a vstupní školení.“

Poranila jste se někdy infikovaným předmětem na oddělení?

„Ne, zatím ne.“

Víte, co dělat, kdybyste se poranila infikovaným předmětem?

„Napsat do notýsku na úrazy a poté udělat odběr.“

Jaké máte k dispozici ochranné pomůcky?

„Rukavice, empír, čepice, ústenky.“

Které z nich běžně používáte?

„Používáme všechny, co jsem vyjmenovala.“

Jaká je běžná praxe v dodržování používání ochranných pomůcek, dodržujete to?

„Dodržuji, jak kdy, když o něm nic nevím, tak se chráním, ale když tam leží babička, u

které vím, že nemá žádnou infekci, tak si rukavice neberu.“

Sundáváte si ochranné pomůcky ihned po použití?

„Také jak kdy, třeba ne úplně, ústenku si jen stáhnu.“

Jaké změny vnímáte v oblasti ochranných pomůcek?

„Ústenky za uši, rukavice, lepší výdrž a materiál, nejsou pudrové.“

Při jakých výkonech používáte rukavice?

„Vždycky.“

Měla jste někdy kožní reakci na používání rukavic?

„Neměla, spíše mám kožní reakci na desinfekci, ale nijak jsem to neřešila, jen si na čas

přestanu tolik desinfikovat ruce, než se to uklidní.“

Jaký názor máte na umývání rukou po použití rukavic?

„Ano, je to nezbytné, hlavně když jsou pudrované.“

Kdy je podle vás nezbytné si umývat a desinfikovat si ruce při pracovní činnosti?

„Vždy.“

Jak postupujete při odběru biologického materiálu?

„Podle standardů, odpad třídím na laminárním boxu.“

Jakým způsobem oddělujete jehly od stříkaček a házíte někdy i jehlu se

stříkačkou?

„Pomocí vycvakávátka, pokud to nejde, tak ručně nebo to házím celé.“

Myslíte si, že dělíte odpad na vašem oddělení dostatečně nebo byste něco změnila?

„Myslím si, že dostatečně, neměnila bych nic, možná pet-lahve, ale to by musel

dodržovat každý.“

Máte čas si udělat přestávku během pracovní doby?

„Já myslím, že je čas si udělat vždycky.“

Máte vyhrazenou místnost na jídlo a pití a dodržujete jezení na místnosti?

„Ano, máme, dříve jsme jedli na tom stole u pacientů, ale už jíme pouze na místnosti,

přece jen pacienti chrchlají.“

Jak často si měníte oděv a převlékáte se ihned po zašpinění?

„Každý den a převlékám se ihned, když se zašpiním.“

Co si myslíte o převlékání oděvu, když musíte odcházet z oddělení?

„Vadí mi, změnila bych to, ale chápu, že jsme uzavřené oddělení.“

Co si myslíte o nošení předepsaného oděvu?

„Jsem spokojená, už je tak seprané, že mi vyhovuje.“

Co si myslíte o omezení nošení šperků a nalakovaných dlouhých nehtů?

„Souhlasím, za prstýnky se drží hrozné hnusy a přece jen i pro pacienty je nepříjemné,

když se nad ně nakloní a ošetřuje nějaká přemalovaná a přešperkovaná sestra, jen bych

povolila bezbarvý lak, aby nehty byly zpevněné.“