POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Alena KUČÍRKOVÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Monika Kyselová, MBA
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: **Infekční rizika při práci sester na lůžkových odděleních**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si vybrala stále aktuální téma své bakalářské práce. Již od střední školy nás upozorňují, že každého pacienta máme považovat za potencionálně infekčního a ne se řídit pouze jeho vzhledem. Jak je vidět z výzkumného šetření, personál v nemocnici má teoretické znalosti, ale řídí se heslem: „Příkazy jsou od toho, aby se porušovaly...“ a „Když tu není nadřízený, nemusím vše dodržovat.“

Teoretická část práce je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Výsledky rozhovorů s respondenty jsou vhodně doplněny pozorováním dotazovaných respondentů. Diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy.

Poznámka: V obsahu práce nejsou uvedeny některé názvy podkapitol

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 6.6.2014

Podpis oponenta bakalářské práce:

Mgr. Monika Kyselová, MBA